

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมี
ภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท ชุมพร โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งใน
ประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้ำมันปาล์ม
ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯซึ่งเป็นสำนักงานใหญ่อยู่ที่เลขที่ 296 หมู่ที่ 2 ถนนเพชรเกษม
ตำบลสลวย อำเภอท่าแซะ จังหวัดชุมพร สาขาตั้งอยู่ที่เลขที่ 1168/91 อาคารลุมพินีทาวเวอร์ ชั้น 30
ถนนพระราม 4 แขวงทุ่งมหาเมฆ เขตสาทร กรุงเทพมหานคร และเลขที่ 28/6 หมู่ที่ 9 ตำบลเชียงราก
น้อย อำเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง งบการเงิน
ระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดง
รายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด
ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ
เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงิน
ระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย
งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม
จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปี
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด
ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6 ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			30 กันยายน 2559 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2558 (ร้อยละ)
บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเมล็ดพันธุ์ ปาล์มและกล้าปาล์ม	ไทย	100	100
บริษัท ซีพีที จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำมันปาล์ม และผลิต และจำหน่ายไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ	ไทย	100	100
บริษัท ซีพีไอ กรีน จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล	ไทย	100	-
บริษัท ซีพีไอ เทรดลิง จำกัด	ซื้อมาขายไปน้ำมันพืช	ไทย	100	-

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียบกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่อความเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางบัญชี ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เรื่อง เกษตรกรรม และแนวปฏิบัติทางบัญชีสำหรับการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพื่อการผลิตผล

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เรื่อง เกษตรกรรม และแนวปฏิบัติทางบัญชีสำหรับการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพื่อการผลิตผล นี้มีวัตถุประสงค์เพื่อกำหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีสำหรับสัตว์หรือพืชที่มีชีวิต (“สินทรัพย์ชีวภาพ”) และผลิตผลที่เกี่ยวเกี่ยวได้จากสินทรัพย์ชีวภาพ (“ผลิตผลทางการเกษตร”) ที่เกี่ยวข้องกับการเกษตร โดยมีนโยบายการบัญชีดังนี้

- วัดมูลค่าของสินทรัพย์ชีวภาพ เมื่อเริ่มแรกและ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย
- กรณีสินทรัพย์ชีวภาพนั้นเป็นพืชเพื่อการผลิตผล (Bearer plant) ให้ปฏิบัติตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ อย่างไรก็ตามยังคงถือว่าผลผลิตที่เจริญเติบโตจากพืชเพื่อการผลิตผลเป็นสินทรัพย์ชีวภาพซึ่งต้องวัดมูลค่าของสินทรัพย์ชีวภาพ เมื่อเริ่มแรกและ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย

- วัตถุประสงค์ผลิตผลการเกษตรด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย ณ จุดเก็บเกี่ยว

การนำมาตรฐานการบัญชีข้างต้นมาใช้ทำให้บริษัทฯต้องบันทึกบัญชีสินทรัพย์ชีวภาพจากผลป่าล้มสดที่อยู่บนต้นป่าล้มเป็นครั้งแรก ด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย และบริษัทฯต้องต้องเปลี่ยนวิธีการบันทึกบัญชีสินทรัพย์ชีวภาพของเมล็ดป่าล้ม และต้นกล้าป่าล้ม โดยจากเดิมที่บันทึกด้วยวิธีราคาทุนมาเป็นการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าวแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่มาถือปฏิบัติตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.4

3. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.4 และข้อ 2 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง เกษตรกรรม ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวด ในเรื่องที่เกี่ยวข้องกับเกษตรกรรม โดยกิจการได้เลือกปรับผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวโดยบันทึกปรับกับกำไรสะสมต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2559

ผลการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีนี้ทำให้มีการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวดของบริษัทฯและบริษัทย่อยในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้น 22 ล้านบาทสุทธิจากภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: เพิ่มขึ้น 14 ล้านบาทสุทธิจากภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี) ซึ่งผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และมีผลกระทบต่อกำไรสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนในงวดปัจจุบัน ดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(2)	(1)	27	15
				(หน่วย: บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(0.003)	(0.002)	0.043	0.024

4. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ของกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์
บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ซีพีพี จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ซีพีไอ กรีน จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท ซีพีไอ เทคคิง จำกัด	บริษัทย่อย

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 กันยายน	2558	วันที่ 30 กันยายน	2559	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้ค่าเช่า	0.5	0.3	1.4	0.8	รายเดือนในอัตราเดือนละ 0.03 - 0.13 ล้านบาท
ดอกเบี้ยรับ	1.6	0.4	3.2	1.3	ร้อยละ 2.70 – 4.75 ต่อปี และ อัตราดอกเบี้ยเงินกู้เมื่อทวงถามจากธนาคารบวกร้อยละ 0.5 ต่อปี
ซื้อผลปาล์ม	1.3	-	3.6	-	ราคาตลาด
ขายสินทรัพย์	-	-	1.5	-	ราคาตลาด

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)		
บริษัทย่อย	4,272	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)		
บริษัทย่อย	9,879	9,725
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
บริษัทย่อย	149,000	50,000
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)		
บริษัทย่อย	2,251	124
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 10)		
บริษัทย่อย	309	-

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัทย่อย	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	ในระหว่างงวด		
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
บริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด	50,000	-	(9,000)	41,000
บริษัท ซีพีพี จำกัด	-	131,000	(23,000)	108,000
รวม	50,000	131,000	(32,000)	149,000

เงินให้กู้ยืมข้างต้นเป็นเงินกู้ที่ไม่มีหลักประกันและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.70 - 4.75 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เมื่อทวงถามจากธนาคารบวกร้อยละ 0.5 ต่อปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ผลประโยชน์ระยะสั้น	4,182	4,740	3,805	4,329
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	273	280	242	252
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้น เป็นเกณฑ์	253	253	250	250
รวม	4,708	5,273	4,297	4,831

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ผลประโยชน์ระยะสั้น	12,630	16,139	11,453	15,082
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	822	840	731	755
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้น เป็นเกณฑ์	760	760	752	752
รวม	14,212	17,739	12,936	16,589

ภาวะค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯมีภาวะจากการค้ำประกันให้กับบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16.4 ก)

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	2,286	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 1 เดือน	-	-	780	-
2 - 3 เดือน	-	-	1,206	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
- สุทธิ	-	-	4,272	-
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	384,706	251,913	382,698	251,913
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 1 เดือน	128,320	77,480	128,115	77,480
2 - 3 เดือน	1,536	692	692	498
3 - 6 เดือน	1,446	72	-	-
6 - 12 เดือน	-	489	-	489
มากกว่า 12 เดือน	4,216	4,428	4,145	4,428
รวม	520,224	335,074	515,650	334,808
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,957)	(2,989)	(2,921)	(2,953)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
- สุทธิ	517,267	332,085	512,729	331,855
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	517,267	332,085	517,001	331,855
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	9,879	9,725
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	2,251	124
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	55,273	1,055	1,085	1,055
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	10,325	-	10,325	-
รวม	65,598	1,055	23,540	10,904
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(681)	(681)	(681)	(681)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	64,917	374	22,859	10,223
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	582,184	332,459	539,860	342,078

6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558	2559	2558
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)		
บริษัท ซีพีโอ อะโกรเทค จำกัด	15,000	15,000	100	100	15,000	15,000
บริษัท ซีพีพี จำกัด	185,000	125,000	100	100	185,000	125,000
บริษัท ซีพีโอ กรีน จำกัด	12.5	-	100	-	12.5	-
บริษัท ซีพีโอ เทรคดิ่ง จำกัด	12.5	-	100	-	12.5	-
รวม					200,025	140,000

บริษัท ซีพีพี จำกัด

เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2559 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ได้มีมติพิเศษเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 125 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 12.5 ล้านบาท มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 185 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 18.5 ล้านบาท มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) และได้นำไปจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม 2559 ในระหว่างงวดบริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

บริษัท ซีพีโอ กรีน จำกัด

เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 2/2559 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จัดตั้งบริษัท ซีพีโอ กรีน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย ประกอบกิจการผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 50,000 บาท (หุ้นสามัญจำนวน 5,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) บริษัทย่อยได้เรียกชำระค่าหุ้นครั้งแรกร้อยละ 25 ในอัตราหุ้นละ 2.5 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 12,500 บาท บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้ว

บริษัท ซีพีโอ เทรคดิ่ง จำกัด

เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 2/2559 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จัดตั้งบริษัท ซีพีโอ เทรคดิ่ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในประเทศไทย ประกอบกิจการซื้อมาขายไปน้ำมันพืช โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 50,000 บาท (หุ้นสามัญจำนวน 5,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) บริษัทย่อยได้เรียกชำระค่าหุ้นครั้งแรกร้อยละ 25 ในอัตราหุ้นละ 2.5 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 12,500 บาท บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้ว

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 บริษัทฯ ไม่ได้รับเงินปันผลจากบริษัทย่อย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	2,042,054	1,759,324
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	731,772	49,826
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(1,270)	(3,322)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(143,597)	(139,118)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	2,628,959	1,666,710

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จำนวนเงิน 10 ล้านบาท (2558: 2 ล้านบาท) (เฉพาะกิจการ: ไม่มี (2558: 2 ล้านบาท))

8. ต้นทุนปาล์ม

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีต้นทุนปาล์มสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	342,347	338,163
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	29,417	29,417
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(442)	(442)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(4,726)	(4,636)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	366,596	362,502

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 ต้นทุนปาล์มมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนเงิน 8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 9 ล้านบาท) อยู่บนที่ดินที่บริษัทฯมีเพียงสิทธิครอบครอง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2559	2558	2559	2558
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	2558: 7.375	-	713	-	713
เงินกู้ยืมระยะสั้นจาก ธนาคาร	2.20 – 2.90 (2558: 2.20 - 2.42)	1,460,000	860,000	1,452,000	860,000
รวม		1,460,000	860,713	1,452,000	860,713

10. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2559	2558	2559	2558
เจ้าหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	309	-
เจ้าหนี้การค้า – กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	149,928	51,488	146,621	51,488
เจ้าหนี้อื่น – กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	40,339	20,533	17,075	19,222
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	22,679	13,749	19,543	12,169
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	212,946	85,770	183,548	82,879

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. เงินกู้ยืมระยะยาว

วงเงิน	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น	(หน่วย: พันบาท)			
			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
			2559	2558	2559	2558
1) วงเงิน 550 ล้านบาท ของบริษัทฯ	MLR - 2 ถึง 2.25	ชำระคืนเป็นรายงวด 3 เดือน โดย กำหนดชำระ 23 งวดแรก งวดละ 23 ล้านบาท งวดสุดท้ายงวดละ 21 ล้านบาท ระยะเวลาการชำระคืน ภายในเดือนสิงหาคม 2559	-	67,000	-	67,000
2) วงเงิน 204 ล้านบาท ของบริษัทฯ	MLR - 3	ปลอดชำระเงินต้น 18 เดือนโดยจะเริ่ม ชำระตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2558 และชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน งวดละไม่น้อยกว่า 9.55 ล้านบาท และต้องชำระให้เสร็จสิ้นภายใน เดือนมีนาคม 2564	166,020	204,220	166,020	204,220
3) วงเงิน 250 ล้านบาท ของบริษัทฯ	THBFIX + 2.32	ชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน โดย กำหนดชำระ 60 งวด งวดละ 4.2 ล้านบาท งวดสุดท้ายชำระเงินต้น และดอกเบี้ยที่ยังคงค้างทั้งหมด เริ่มตั้งแต่เดือนมกราคม 2559 ถึง เดือนธันวาคม 2563	212,200	250,000	212,200	250,000
4) วงเงิน 800 ล้านบาท ของบริษัทย่อย	AMLR - 2.90	ปลอดชำระเงินต้น 18 เดือน ชำระคืน เงินต้นทุกหกเดือน 11 งวดแรก งวดละ 67 ล้านบาท งวดสุดท้าย 63 ล้านบาท ระยะเวลาการชำระเสร็จ สิ้นภายในเดือนสิงหาคม 2565	697,494	144,860	-	-
รวม			1,075,714	666,080	378,220	521,220
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(222,600)	(165,150)	(88,600)	(165,150)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			853,114	500,930	289,620	356,070

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	666,080	521,220
บวก: รับเงินกู้เพิ่ม	552,634	-
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(143,000)	(143,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	1,075,714	378,220

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

วงเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯเป็นเงินกู้ยืมที่ปลอดภาระค่าประกัน เงินกู้ยืมของบริษัทย่อยค่าประกัน โดยบริษัทฯ ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ ตามที่ระบุในสัญญา เช่น การก่อภาระผูกพันในทรัพย์สิน การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ให้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในสัญญา เป็นต้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทย่อยมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้คงเหลือ จำนวน 103 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 655 ล้านบาท)

เพื่อบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมจากธนาคารของบริษัทฯ บริษัทฯได้ทำสัญญา แลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยล่วงหน้ากับธนาคารสองแห่ง เพื่อแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยตามที่กล่าวไว้ใน หมายเหตุข้อ 18 ข)

12. ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น

ใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP #1

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯซึ่งออกให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยโครงการ 1 (ESOP #1) มีรายละเอียดดังนี้

ชนิด	: ระบุชื่อผู้ถือและไม่สามารถเปลี่ยนมือได้
ราคาเสนอขายต่อหน่วย	: หน่วยละ 0 บาท
อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	: 5 ปีนับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
อัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	: ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น
ราคาใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	: 2.75 บาทต่อหุ้น
วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ	: 2 กรกฎาคม 2556
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ ที่ออก	: 28,000,000 หน่วย

เงื่อนไขและระยะเวลาการใช้สิทธิ : 1) กำหนดการใช้สิทธิทุก ๆ 6 เดือน นับแต่วันที่ออก ใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยวันกำหนดใช้สิทธิครั้งแรก คือวันที่ 30 ธันวาคม 2556 และสามารถใช้อีกครั้ง สุดท้ายในวันที่ 29 มิถุนายน 2561

2) ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่ของบริษัทฯในแต่ละครั้งได้ร้อยละ 10 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับจัดสรร

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3) ใบสำคัญแสดงสิทธิที่หลีกเลี่ยงการใช้สิทธิหรือไม่ถูก
ใช้สิทธิในวันกำหนดใช้สิทธิใด ๆ สามารถสะสมเพื่อ
นำไปใช้สิทธิในวันกำหนดใช้สิทธิครั้งต่อไปตลอด
อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ

เงื่อนไขอื่น

: ในกรณีที่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิลาออกหรือพ้นสภาพ
จากการเป็นกรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯหรือ
บริษัทย่อย ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิจะต้องส่ง
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่ถืออยู่ทั้งหมดคืนให้แก่บริษัทฯ
และคณะกรรมการบริษัทฯสามารถนำใบสำคัญแสดง
สิทธิดังกล่าวมาจัดสรรให้แก่กรรมการหรือพนักงาน
รายอื่นต่อไปได้

มูลค่ายุติธรรมโดยประมาณของสิทธิซื้อหุ้นแต่ละสิทธิ ณ วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิเท่ากับ
0.38 - 0.52 บาท คำนวณโดยใช้แบบจำลองการกำหนดราคาสิทธิตามแบบจำลองของ Black-Scholes-
Merton ข้อมูลนำเข้าแบบจำลอง ได้แก่ ราคาหุ้น ณ วันที่กำหนดราคา ซึ่งเท่ากับ 2.32 บาท ราคา
ใช้สิทธิเท่ากับ 2.75 บาท ความผันผวนที่คาดหวังร้อยละ 37.67 ความคาดหวังอัตราดอกเบี้ยเงินปันผล
ร้อยละ 3.62 ระยะเวลาที่คาดว่าจะมีการใช้สิทธิ 2.75 - 5 ปี และอัตราดอกเบี้ยปลอดความเสี่ยงร้อยละ
2.97 - 3.41

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯบันทึกค่าใช้จ่ายสำหรับ
โครงการ ESOP #1 เป็นจำนวน 0.6 ล้านบาทและ 2.2 ล้านบาท ตามลำดับ (2558: 0.8 ล้านบาท และ
2.5 ล้านบาท ตามลำดับ) ซึ่งแสดงเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและบันทึกไว้ “ส่วนทุนจากการจ่าย
โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์” ในส่วนของผู้ถือหุ้นด้วยจำนวนเดียวกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 ยอดคงเหลือของใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP #1 ที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิมีจำนวน
28,000,000 หน่วย (31 ธันวาคม 2558: 28,000,000 หน่วย) ซึ่งรวมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน
3,627,000 หน่วย (31 ธันวาคม 2558: 2,890,900 หน่วย)

13. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	-	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด				
ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับ				
รายการผลแตกต่างชั่วคราว	(309)	(5,391)	(255)	(5,391)
รายได้ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน				
 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(309)	(5,391)	(255)	(5,391)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	-	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด				
ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับ				
รายการผลแตกต่างชั่วคราว	6,492	(7,870)	4,032	(7,870)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดง				
 อยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	6,492	(7,870)	4,032	(7,870)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2559	2558	2559	2558
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(158)	-	(236)

14. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 แสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	
2559	2558	2559	2558	2559	2558	
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	61	(10,808)	632,753	632,753	0.0001	(0.0171)
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	ขาดทุนสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		ขาดทุนต่อหุ้น	
2559	2558	2559	2558	2559	2558	
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(713)	(24,532)	632,753	632,753	(0.0011)	(0.0388)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		งบการเงินรวม					
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
		กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	
		2559	2558	2559	2558	2559	2558
		(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน							
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		<u>23,010</u>	<u>(8,125)</u>	<u>632,753</u>	<u>586,381</u>	<u>0.0364</u>	<u>(0.0139)</u>

		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
		กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	
		2559	2558	2559	2558	2559	2558
		(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน							
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		<u>16,982</u>	<u>(27,584)</u>	<u>632,753</u>	<u>586,381</u>	<u>0.0268</u>	<u>(0.0470)</u>

ไม่มีการแสดงกำไรต่อหุ้นปรับลดที่เกิดจากใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP #1 ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 เนื่องจากราคาใช้สิทธิของ ใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP #1 รวมกับมูลค่ายุติธรรมของสินค้าหรือบริการที่ให้แก่บริษัทฯ และบริษัท ย่อยในอนาคตของใบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP #1 มีราคาสูงกว่าราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นสามัญของ บริษัทฯ

15. การจ่ายปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2557	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2558	33,634	0.06
รวม		<u>33,634</u>	
เงินปันผลประจำปี 2558	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2559	18,982	0.03
รวม		<u>18,982</u>	

16. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น**16.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 180 ล้านบาท และ 14 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 405 ล้านบาท และ 217 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯจำนวนเงิน 2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 1 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการก่อสร้างอาคารและการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์

16.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าบริการตามสัญญา ซึ่งต้องจ่ายชำระภายในหนึ่งปี เป็นจำนวนเงิน 2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 5 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯจำนวนเงิน 1 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2558: 4 ล้านบาท)

16.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาขายสินค้าล่วงหน้า

บริษัทฯได้ลงนามในสัญญาขายสินค้าที่ตกลงจำนวนและราคาไว้ล่วงหน้ากับลูกค้าในประเทศ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯมีมูลค่าการขายจำนวน 51 ล้านบาทที่ต้องนำส่งสินค้าในระหว่างเดือนตุลาคม - ธันวาคม 2559 (31 ธันวาคม 2558: 80 ล้านบาท ที่ต้องนำส่งสินค้าในระหว่างเดือนมกราคม - มีนาคม 2559)

16.4 การค้าประกัน

ก) ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯค้าประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในวงเงิน 1,030 ล้านบาท และ 27 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2558: 1,015 ล้านบาท และ 27 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

ข) ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯมีหนังสือค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วยหนังสือค้าประกันดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
หนังสือค้าประกันการรักษาเสถียรภาพราคาปาล์มน้ำมัน และน้ำมันปาล์ม	-	6
หนังสือค้าประกันการใช้ไฟฟ้า	3	4
หนังสือค้าประกันการซื้อขายไฟฟ้า	1	-
รวม	4	10

17. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และ 2558 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559					
	ส่วนงานเมล็ดพันธุ์ปาล์ม			รวมส่วนงานที่รายงาน	รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน	
	ส่วนงานน้ำมันปาล์ม	และต้นกล้าปาล์ม	ส่วนงานอื่น		งบการเงินรวม	
รายได้จากการขายให้ลูกค้า						
ภายนอก	1,364	20	4	1,388	-	1,388
ดอกเบี้ยรับ	1	-	-	1	(1)	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	12	-	-	12	-	12
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	44	1	5	50	-	50
รายได้ภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	-	(6)	6	-	-	-

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558					
	ส่วนงานเมล็ดพันธุ์ปาล์ม			รวมส่วนงานที่รายงาน	รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน	
	ส่วนงานน้ำมันปาล์ม	และต้นกล้าปาล์ม	ส่วนงานอื่น		งบการเงินรวม	
รายได้จากการขายให้ลูกค้า						
ภายนอก	1,008	21	6	1,035	-	1,035
ดอกเบี้ยรับ	-	-	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	10	1	-	11	(1)	10
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	51	1	2	54	-	54
รายได้ภาษีเงินได้	5	-	-	5	-	5
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	(21)	9	1	(11)	-	(11)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559					
	ส่วนงานเมล็ดพันธุ์ปาล์ม			รายการปรับปรุงและตัดรายการ		
	ส่วนงาน	และ	รวมส่วนงาน	ที่รายงาน	ตัดรายการ	งบการเงินรวม
	น้ำมันปาล์ม	ต้นกล้าปาล์ม	ส่วนงานอื่น	ระหว่างกัน		
รายได้จากการขายให้ลูกค้า						
ภายนอก	3,811	30	12	3,853	-	3,853
ดอกเบี้ยรับ	3	-	-	3	(3)	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	33	1	-	34	(1)	33
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	133	3	13	149	-	149
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4	3	-	7	-	7
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	24	1	(2)	23	-	23

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558					
	ส่วนงานเมล็ดพันธุ์ปาล์ม			รายการปรับปรุงและตัดรายการ		
	ส่วนงาน	และ	รวมส่วนงาน	ที่รายงาน	ตัดรายการ	งบการเงินรวม
	น้ำมันปาล์ม	ต้นกล้าปาล์ม	ส่วนงานอื่น	ระหว่างกัน		
รายได้จากการขายให้ลูกค้า						
ภายนอก	2,926	45	21	2,992	-	2,992
ดอกเบี้ยรับ	1	-	-	1	(1)	-
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	27	1	-	28	(1)	27
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	140	3	7	150	-	150
รายได้ภาษีเงินได้	8	-	-	8	-	8
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	(29)	15	6	(8)	-	(8)

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯมีรายได้จากการขายส่งออกต่างประเทศเป็นจำนวนเงิน 48 ล้านบาทและ 375 ล้านบาท ตามลำดับ (2558: 81 ล้านบาทและ 216 ล้านบาท ตามลำดับ)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวนสองราย เป็นจำนวนเงินประมาณ 374 ล้านบาท (2558: หนึ่งรายจำนวน 144 ล้านบาท) ซึ่งมาจากส่วนงานน้ำมันปาล์ม

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทฯมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวนสองราย เป็นจำนวนเงินประมาณ 1,245 ล้านบาท (2558: สองรายจำนวน 730 ล้านบาท) ซึ่งมาจากส่วนงานน้ำมันปาล์ม

18. เครื่องมือทางการเงิน

- ก) ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

งบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2559					
สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (พัน)	จำนวนที่ขาย (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ		วันครบกำหนดตามสัญญา
			จำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	จำนวนที่ขาย	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	2,715	-	34.7980 – 34.8800	8 – 14 ธันวาคม 2559
เยนญี่ปุ่น	48,400	-	0.3480	-	5 มกราคม 2560

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559				
สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ขาย		วันครบกำหนดตามสัญญา
		(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	2,715	34.7980 – 34.8800		8 – 14 ธันวาคม 2559

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558				
สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ซื้อ		วันครบกำหนดตามสัญญา
		(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)		
เยนญี่ปุ่น	217,800	0.2806		5 กรกฎาคม 2559

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯไม่มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ

- ข) ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
	จำนวนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ยรับตามสัญญาแลกเปลี่ยน	อัตราดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาแลกเปลี่ยน	วันสิ้นสุดสัญญา
1	250 ล้านบาท (5 ปี)	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX 1 เดือนบวกร้อยละ 2.32	อัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุไว้ในสัญญาแลกเปลี่ยน	ธันวาคม 2563
2	204 ล้านบาท (5 ปี)	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว MLR ลบ ร้อยละ 3	อัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่ระบุไว้ในสัญญาแลกเปลี่ยน	กันยายน 2563

- ค) ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯไม่มีสัญญาซื้อขายน้ำมันปาล์มดิบล่วงหน้าคงเหลือ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ง) มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558	30 กันยายน 2559	31 ธันวาคม 2558
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม
	กำไร (ขาดทุน)	กำไร (ขาดทุน)	กำไร (ขาดทุน)	กำไร (ขาดทุน)
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาซื้อขายอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า	0.1	4.7	0.3	-
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	(5.7)	(4.8)	(5.7)	(4.8)

19. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการในงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไร (ขาดทุน) หรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่เคยรายงานไปแล้ว การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามที่จัด ประเภทใหม่	ตามที่เคย รายงานไว้	ตามที่จัด ประเภทใหม่	ตามที่เคย รายงานไว้
สินค้าคงเหลือ	584,111	600,107	583,411	583,411
สินทรัพย์ชีวภาพ	15,996	-	-	-

20. การอนุมัติงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2559